78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS RESIDUAIS
PORTARIA nº 259/24/DGP/SEAP, de 26/02/24.
CONCEDER 29 (VINTE E NOVE) dias residuais de FÉRIAS, ao servidor JAIL-
TON DA SILVA CHAVES, matrícula nº 5952546, no período de 04/03/24 a
01/04/24, referente ao exercício de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044855

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1203/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 26 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) CLEBER MORAES DA SILVA, matrí-
cula funcional nº 5970699, a Função Gratificada de Supervisor de Equipe
Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de Icoara-
ci, a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044847
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1201/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 26 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) RAFAELA CRUZ MORAES DE AL-
MEIDA, matrícula funcional nº 5970597, a Função Gratificada de Supervi-
sor de Equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinser-
ção Feminina de Vitória do Xingu, a contar de 01/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044843
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1202/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 26 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR a pedido, o (a) servidor (a) GLEIDSON CARVALHO LISBOA,
matrícula funcional nº 54186668, a Função Gratificada de Supervisor de
Equipe Penitenciária, com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção de
Icoaraci, a contar de 04/02/2024.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044845
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1041/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) FELIPE
FERREIRA FARIAS, matrícula funcional nº 5922966, a Função Gratificada
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicos-
social, a contar de 11/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044840
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1037/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) EDMIL-
SON TERAN DA COSTA, matrícula funcional nº 5797144, a Função Gratifi-
cada de Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 03/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044831
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1038/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;

Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) JANDSON
LOPES DA SILVA, matrícula funcional nº 5942772, a Função Gratificada de
Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial, a
contar de 08/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044833
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1039/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) SHIRLLY
DAS GRACAS RAYOL DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 5923882, a Fun-
ção Gratificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Assis-
tência Biopsicossocial, a contar de 30/06/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044836
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA N° 1040/2024/CRH/DGP/
SEAP/PA
Belém, 21 de Fevereiro de 2024.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DISPENSAR em virtude de término de vínculo, o (a) servidor (a) MIGUEL
ARCANJO GONCALVES BIBAS, matrícula funcional nº 57174084, a Função
Gratificada de Supervisor de Equipe Penitenciária, a contar de 10/05/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 31/2024 AO CONTRATO: 009/2023–EQUATO-
RIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2024- DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 8338-01500000001-002156-339039. PI: 411CTO8338C. AÇÃO:
283191. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297.8338
ASSINATURA: 26/02/2024
ORDENADOR:  URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 1044601

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO 03/2023. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2024/2044157 SECULT
OBJETO: REALIZAÇÃO DO DESFILE DAS 11 (ONZE) ESCOLAS DE SAMBA
DO GRUPO ESPECIAL DO CARNAVAL OFICIAL DE BELÉM
VALOR: R$ 700.000,000 (setecentos mil reais).
ASSINATURA:
VIGÊNCIA: 01/09/2023 a 02/03/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTO NA LEI ESTADUAL Nº 4.589, DE
18 DE NOVEMBRO DE 1975, NA LEI FEDERAL Nº 13.019 DE 31 DE JULHO
DE 2014, COM AS ALTERAÇÕES DA LEI FEDERAL Nº 13.204, DE 14 DE DE-
ZEMBRO DE 2015 E DECRETO REGULAMENTAR Nº 8.108, DE 27 DE ABRIL
DE 2016, A NÍVEL FEDERAL, E DECRETO REGULAMENTAR Nº 1.835, DE 05
DE SETEMBRO DE 2017, A NÍVEL ESTADUAL.
Projeto Atividade: 8849
Fonte de recurso: 01500000001- (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –
CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158849 PI: 103FLC8849C
AÇÃO: 292278
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849
GESTOR RESPONSÁVEL: : Fagner Monteiro Silva – Matrícula: 57196665-1
ENTIDADE: ESCOLA DE SAMBA ASSOCIADAS – ESA 05.470.093/0001-31
ENDEREÇO: TV. HONORIO JOSE DOS SANTOS, 758 – JURUNAS – BELÉM/
PA CEP 66.033-340.
ORDENADOR:

Protocolo: 1044746